Sed quare exterius non lucet? quia Dominus sanctitatis divitias, ne ab inani gloria aut ab alio effectu elationis illidantur, tegumento tribulationis abscondit: prudentiæ enim est, in itinere res pretiosas operire, et viles atque abjectas ostentare, ne quod charissimum est aut occultus latronum dolus aut aperta violentia surripiat. Ita quoque ad admirabilem sapientiam Dei pertinet, divitias perfectorum in hoc mortalitatis itinere

Durissimum est derideri ab amicis.

Deus miserorum patronus et defensor.

Ferinum est afflictis insultare.

Deus non patitur simplicitatem operum.

Simplicitas idem est quod vitæ integritas.

Vir justus qui in hoc sæculo est quasi lampas contempta, in die judicii lucebit.

splendens.

Lampas ab impiis contempta coram Deo ardet et lucet.

Sancti hic despiciuntur, ut postea exalantur.

laborum operimentis munire, ne eas insultus adversariorum rapiat, et sanctos Dei virtute pauperes et vacuos derelinquat; ad hoc respexit David, cum in persona sanctorum dixit *Psalm. LIX, 3*: « Deus repulisti nos, et destruxisti nos: iratus es, et misertus es nobis: » videtur enim eos a se repellere, et malis illatis destruere; videtur iram in illos exercere, et indignatione punire; at revera illorum potius miseretur, dum suorum opes tribulationibus contegit, et de ipsorum novis profectibus et sanctitatis augmento hilarescit. Quamvis autem istæ sanctorum opes Deo disponente jam lateant, non tamen omnino, sed ut lucerna in lampade latent: sicut enim lux lampadis ita opaco corpore absconditur, ut tamen per rimulas aliquatenus videatur, sic thesaurus sanctitatis per patientiam et æquanimitatem ostenditur, dum tribulationibus operitur. Jam tentatio virum perfectum impugnat, jam persecutio impedit, jam ægrotudo corporalis angustat; sed quasi per lampadis rimulas elucet in facie cordis tranquillitas, in sermone mentis lenitas, et in omnibus cum divina voluntate conformitas, quæ a quolibet sapiente cunctis mundi divitiis præferatur, et supra universos thesauros æstimatur: ad hujusmodi enim homines dicitur *Philipp. II, 15*: « Lucetis sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continentes ad gloriam meam in diem Christi. » Videtur autem Paulus his verbis Philippenses laudare, eo quod cum sint luminaria in medio nationis pravæ, tamen lucem hanc continent ad tempus statutum, nempe ad diem Christi: neque enim ipsi gloriam suam prædicant, sed potius occultant: « Sicut Moyses, ait Paulus II *Corinth. III, 13*, ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem ejus. » Alludit autem ad radios, qui e facie Moysis cum de monte descendit emicabant *Exod. XXXIV, 29*, ubi notandum prius quidem Moysen ignorasse suam faciem radiare: sic enim habet textus: « Ignorabat quod cornuta esset facies sua ex consortio sermonis Domini: » sive, ut Septuaginta transtulerunt, *ὅτι ἰδὲ ὅτι δεδόξαται ἡ ὄψις τοῦ χροῦματος τοῦ προσώπου αὐτοῦ*, non sciebat quia glorificatus est aspectus cutis faciei suæ: quod ubi agnovit, « posuit, inquit Scriptura *ibid. cap. XXXIV, 29*, velamen super faciem suam; » ad quem locum pulchre Oleaster: « Norunt, inquit, homines, imo et inflata bucca prædicant dona quæ habent, aut potius se habere a Deo putant, dolentque si non viderint prædicari; sanctus vero iste nescit: imo cum alios admirari videt velamine faciem operit; » modestiam utique servandam docens.

Christus fuit lampas contempta in passione.

Allegorice lampas contempta Christus intelligitur, qui contemptus fuit ab Herode et Pilato, a principibus sacerdotum et primoribus Judæorum, quibus scandalum erat, sicut et gentibus stultitia; parata tamen est revelari tempore statuto, non solum in die iudicii, quando omnibus clare ejus splendor apparebit, sed etiam in hac vita, in loco

et tempore a Deo statuto humilibus manifestatur, et fit illis lampas ignis atque flammarum, illuminans per fidem et accendens per charitatem, ita ut tanto pluris eum faciant, tantoque ardentius diligant, quanto eum vident pro ipsis magis spretum et neglectum: et vulnera ejus, quæ incredulis sunt velut nigri carbones, fidelibus sunt sicut prunæ et carbones ignis splendentis, qui omnem culpæ nigredinem a corde tollunt, ipsumque splendidum reddunt per gratiam ardensque per charitatem. Plures alias easque diversissimas hujus loci translationes et expositiones vide apud Sanctium nostrum atque Pinedam.

6. ABUNDANT TABERNACULA PRÆDONUM, ET AUDAC-
TER PROVOCANT DEUM, CUM IPSE DEDERIT OMNIA IN
MANUS EORUM. — Insinuaverat Jobus amicos illos suos ex eo esse hominum genere, qui cum divites essent ipsum tunc inopem aspernarentur, præsertim quod egestatem hanc peccati pœnam interpretarentur; sed bene probat Job inopiam per se non esse peccati pœnam, nec efficere viros justos neglectu dignos, quemadmodum e contrario rerum opulentia terrenarum per se non est virtutis merces, et homines scelestos nequaquam honore dignos reddit. Huc accessit exemplum prædonum, qui cum impii sint, tamen opibus abundant, quos nemo sanæ mentis non despicibiles ducit, etiam dum domos suas aut tentoria spoliis implent, et in Deum prædæ permissorem proca-citer insolescunt. Illa vero verba: « Audacter provocant Deum, » subintellectam claudunt ultionem Dei prædonibus inferendam, *q. d.* Ego nunc inopia premor, neque careo spe boni exitus præstituto tempore successuri; e contrario grassatores multi nunc divitiis abundant, et timore divinæ indignationis concutientur. Quid ergo mihi obsit penuria? aut quid illis prosit opulentia, cum inopia et opes justis et reprobis communes sint? Aliter prædonum nomine reges improbi et potentes significantur, vel quod ipsi revera tanquam insolentes prædones alienas involent in fortunas; vel saltem, quod cum suas sibi opes arrogant, quas Deo acceptas referre debuerunt, perinde se habent, ac si eas omnino prædarentur: hi igitur, ut D. Gregorius ad hunc locum docet, « eo magis contra Deum elevantur, quo magis ab ejus largitate contra meritum ditantur: » sic enim ex abundantia insolescit homo, ut non solum audeat humana jura conculcare; sed etiam temerare divina, neque solum adversus creaturas, sed etiam adversus ipsum Creatorem obarmetur.